
ИФНС РОССИИ ПО Г.ВОРКУТЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
 

НОВЫЕ ПРАВИЛА ЗАПОЛНЕНИЯ 
ПЛАТЕЖНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

с 1 октября 2021 года в платежных поручениях на перечисление в бюджет налогов, 
сборов, взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами, ряд полей 
необходимо заполнять по-новому. Соответствующие изменения внесены приказом 
Минфина от 14.09.2020 года № 199н. 

 

Изменения коснулись следующих реквизитов: 
 

№ 101 «Статус налогоплательщика» 

– единый для всех физических лиц статус «13» необходимо указывать для 
физических лиц, индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивший адвокатский кабинет, глав крестьянского 
(фермерского) хозяйства; 

– исключаются значения статуса с 09 по 12, а также 21, 22; 
 

№ 106 «Основание платежа» 

– указывать единое значение «ЗД» необходимо при погашении задолженности по 
требованию налогового органа, по акту проверки или исполнительному документу, а 
также задолженности, приостановленной к взысканию; 

– исключены значения: 
«ТР» - погашение задолженности по требованию налогового 

органа об уплате налогов (сборов, страховых взносов); 
«ПР» - погашение задолженности, приостановленной к взысканию; 
«АП» - погашение задолженности по акту проверки; 
«АР» - погашение задолженности по исполнительному документу. 

 

№ 108 «Номер документа основания платежа» 

– при значении показателя основания платежа, равное «ЗД», в номере документа 
вводятся первые два знака, обозначающие вид документа основания платежа: 
ТР0000000000000 -номер требования об уплате налога (сбора, страховых взносов); 
ПР0000000000000 - номер решения о приостановлении взыскания; 
АП0000000000000 - номер решения о привлечении (отказе в привлечении) к 

ответственности за совершение налогового правонарушения; 
АР0000000000000 - номер исполнительного документа (исполнительного 

производства). 
– номер документа указывается после буквенного значения вида документа и должен четко 

соответствовать значениям и количеству знаков, указанным в соответствующем 
требовании, решении или исполнительном документе. 

*Например, при погашении требования об уплате налога (сбора, страховых взносов) 
№41797, в поле «108» распоряжения должно быть указано: «ТР41797». 

 

!!!Для достоверного учета налоговых платежей важно, чтобы 
платежный документ был заполнен корректно. 

Во избежание отнесения платежа к разряду невыясненных поступлений 
необходимо следовать новым правилам заполнения платежных поручений. 

 
Подробности на сайте http://www.nalog.gov.ru. 

 https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/submission_statement
s/rekvizit/11365789/ 
 

 https://www.nalog.gov.ru/rn59/news/activities_fts/11354942/ 

 
+7 (82151) 2-97-12,  +7 (82151) 2-97-38 


